
PORTARIA N° 01-CONSAD, 1º de agosto de 2025. 1 

  

 
 
Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA 
CEP 65.000-000 
 
 

Ministério da Educação 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO 

MARANHÃO 
 

   

 

CONSAD • CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de 

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais; 

Considerando o disposto no art. 20 do Estatuto; 

Considerando o que consta no Processo nº 11954/2024-31 e o que 

decidiu o Conselho de Administração/CONSAD, em sessão desta data; 

 

 R E S O L V E: 

    

1. Designar os conselheiros abaixo indicados para comporem a Câmara 

de Administração, do Conselho de Administração da Universidade Federal do Maranhão: 

Titulares Suplentes 

Prof. Marcos Moura Silva 

Pró-Reitor de Planejamento, Gestão e 

Transparência, como Presidente 

 

 

Técnica Ana Carla Araújo Arruda 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, como Vice-

Presidente 

 

Profa. Wilma dos Santos Eugênio  

Coordenadora do Curso de Biologia (CCBS) 
Prof. Jefferson Almeida Rocha 

Diretor do Centro de Ciências de São 

Bernardo (CCSB) 

Prof. Jonilson Costa Correia 

Chefe do Departamento de Turismo e 

Hotelaria (CCSo) 

Profa. Sandra Maria Barros Alves 

Diretora do Centro de Ciências de Grajaú 

(CCGr) 

Prof. Leonardo Hunaldo dos Santos 

Diretor do Centro de Ciências de Imperatriz 

(CCIm) 

Prof. Auro Atsuhi Tanaka 

Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnologia (CCET) 

Prof.  Harvey Alexander Villa Velez 

Chefe do Departamento de Engenharia 

Química (CCET) 

Profa. Joyce Santos Lages  

Superintendente do Hospital Universitário 

(HU) 

Prof. Auro Atsushi Tanaka 

Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnologia (CCET) 

Prof. Yuri Vinícius de Andrade Lopes 

Coordenador do Curso de Engenharia de 

Pesca (CCPi) 

2. Cessar os efeitos da Portaria CONSAD nº 03, de 22 de abril de 2024. 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

São Luís, 1º de agosto de 2025. 

 

 

 

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA 
FERNANDOCARVALHOSILVA:14807513320 Assinado de forma digital por FERNANDOCARVALHOSILVA:14807513320 

Dados: 2025.08.14 11:01:43 -03'00'


